

Gazeta Lubelska

BIBLIOTEKA
KINIS
LUBLIN

NIEZALEŻNE PIŚMO DEMOKRATYCZNE

Rok 1

Lublin, środa 17 października 1945 r.

Nr 236

Zbrodniarze odpowiadają za popełnione zbrodnie

Posiedzenie trybunału dla spraw przestępców wojennych w Berlinie

WARSZAWA, 16.X. (Polpress). W dniu dzisiejszym odbyło się pierwsze posiedzenie trybunału dla spraw przestępców wojennych. Na wniosek prokuratora radzieckiego, trybunał postanowił zająć się na pierwszym posiedzeniu jedynie sprawami organizacyjnymi. Odczytanie aktu oskarżenia nastąpi na drugiej sesji, która została wyznaczona na dzień 18 października br. na godz. 10.30.

LONDYN, 16.X. Agencja Reutersa donosi, że mimo protestów obrońców sąd przychylił się do wniosków prokuratora i zarządził wyświetlanie filmu radzieckiego o Oświęcimiu. Wyświetlanie filmu odbywa się przy drzwiach zamkniętych.

Oświadczenie ministra Rzymowskiego

16.X. (Obsl. wł.). Z Waszyngtonu donoszą: Wręczając amerykańskiemu sekretarzowi stanu dokument ratyfikacji Karty Narodów Zjednoczonych — min. spraw zagr. Rzymowski złożył jednocześnie deklarację oficjalną protestującą przeciwko wyłączeniu Polski z Konferencji Narodów Zjednoczonych w San Francisco.

Nowy teren pod administracją polską

SZCZECIN, 16.X. Administracji polskiej został oddany teren położony na zachód od Szczecina, wysunięty o 90 km w kierunku Świnoujścia. Został tam stworzony nowy powiat pod nazwą „Wenecki”. Powiat ten obejmuje szeroki pas ziem osiedli zupełnie niezniszczonych. Do ważniejszych należą Police, Koziów i Jasińce.

Zjazd oświaty zawodowej w Warszawie

WARSZAWA, 16.X. Wczoraj rozpoczął się zjazd oświaty zawodowej w Warszawie, na który przybyło 500 osób. Obrady otworzył przemówieniem premier Ciesobka-Morawski. Omówił on rolę szkolnictwa zawodowego, która jest ważna obecnie w związku z przemianą charakteru państwa polskiego z rolniczo-przemysłowego na przemysłowo-rolniczy. Następnie wygłosili referaty minist. oświaty ob. Wycech i dr Suchodolski.

Wyjazd szefa misji UNRRA Willsona do Rzymu

WARSZAWA (Polpress). — Urzędujący szef misji UNRRA w Polsce, Clifford Willson, wyjechał dziś do Rzymu, by wziąć udział w konferencji szefów europejskich misji UNRRA z przedstawicielami generalnej dyrekcji Organizacji Narodów Zjednoczonych do Spraw Pomocy i Odbudowy z Waszyngtonu i Londynu w sprawie ustalenia programu UNRRA na najbliższą przyszłość.

Kierownictwo misji UNRRA w Polsce na czas nieobecności p. Willsona sprawować będzie członek tej misji p. M. E. Hays, specjalista z zakresu odbudowy rolnej.

Na ekranie pojawiły się zdjęcia obozu w Oświęcimiu bezpośrednio po zajęciu tych terenów przez Armię Czerwoną. Przed sędziami przesunęły się obrazy, przedstawiające dzieci, na których dokonywano wielu eksperymentów, sterroryzowani mężczyźni i kobiety, komory ga-

zowe, szubienice, krematoria i miejsca kaźni. Szczególnie wrazenie na członkach trybunału wywarło zdjęcie skrzyń zawierających włosy kobiet. Włosy te zebrane ze 140 tysięcy zamordowanych kobiet, służyły jako surowiec do wyrobu materiałów dla Niemców.

Elementy hitlerowskie podnoszą głowę w Niemczech

MOSKWA, 16.X. W związku z ustawą numer 2, wydaną przez Radę Kontroli w Berlinie w sprawie likwidacji organizacji hitlerowskich, komentator radia moskiewskiego podkreśla, że ustawa została uchwalona w chwili, w której reakcja hitlerowska podejmuje z powrotem swą działalność. Po klęsce hitlerowskiej przy czaili się, lecz obecnie liczą, że burza minęła i wychodzą na światło dzienne. W

tym stanie nikogo nie dziwi propozycja Leya, skierowana do Forda. Przedstawiciele kontroli amerykańskich pragną wznowić współpracę z monopolami niemieckimi. Przemysłowiec niemiecki Reicheberg oświadczył niedawno, że pewne koła zwróciły się do niego z propozycją opracowania planu odbudowy przemysłu niemieckiego.

Ogólnopolska Konferencja Przedstawicieli Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

WARSZAWA (Polpress). W czasie południowych obrad w dn. 14 bm. obecni na Zjeździe przedstawiciele 16-tu oddziałów Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej złożyli sprawozdania z dotychczasowej pracy.

Towarzystwo liczy ogółem 7.846 członków skupionych w około 1.000 kołach. Z ziem ostatnio przyłączonych działalność Towarzystwa objęła już Śląsk i województwo gdańskie. Wyniki pracy placówek nie są jednakowe. Najlepsze wyniki pracy ma wojew. śląskie (Katowice). Oddział Łódzki, mimo wielu przeszkód, na jakie napotyka w pracy, zapowiada się bardzo dobrze. Z kół wyróżnia się koło w Chrzanowie, które dokonało dużej pracy pomimo braku funduszy. Organizowano odczyty, akademie, kursy języka rosyjskiego i widowiska teatralne, mające na celu spopularyzowanie ZSRR w Polsce.

Oddziały Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej urządzają odczyty i akademie w rocznicę ważnych wydarzeń w ZSRR oraz pokazy filmowe. Prelegentami są często wybitni uczeni polscy, jak np. w Lublinie prof. dr Kleiner lub literat Parandowski. Towarzystwo prowadzi akcję wydawniczą, która obejmuje najcenniejsze dzieła wybitnych pisarzy rosyjskich w oryginalnej i przekładzie na język polski.

Staraniem Towarzystwa niektóre teatry wystawily już sztuki pisarzy rosyjskich, szereg innych przygotowuje się do tego, a wiele miast polskich odwiedziły zespoły artystów radzieckich, występując z wielkim powodzeniem. Oddział katowicki organizuje wieczory poezji rosyjskiej w języku polskim — i naszej w języku rosyjskim.

Inne oddziały, jak np. Kielce, pomagają w opiekowaniu się rannymi żołnierzami Armii Czerwonej.

Związek Radziecki zręka się dostaw węgierskich

BELGRAD, 16.X. Agencja „Tanjug” twierdzi, że Związek Radziecki zrzekł się dostaw pszenicy z Węgier, należnych mu na podstawie układu o zawieszeniu broni.

BUDAPESZT, 16.X. (Tass). W dniu wczorajszym odbyło się zebranie Rządu Tymczasowego Węgier. Jednogłośnie za-

twierdzono warunki umowy polityczno-gospodarczej z ZSRR. Rozpatrywano sprawy zaopatrzenia Węgier w najpotrzebniejsze artykuły żywnościowe. W tym celu powołano do życia specjalny komitet ekonomiczny, który ma się zająć sprawami zaopatrzenia ludności Węgier w żywność i inne potrzebne artykuły.

Konsolidacja pokoju światowego

PARYŻ, 16.X. Generalny sekretarz Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant udzielił korespondentowi „Polpressu” wywiadu. Jednym z najdonioślejszych zadań z Federacji Związków Zawodowych — powiedział Saillant — jest sprawa konsolidacji pokoju światowego: Współpraca narodów zaczyna się dzięki współdziałaniu

związków zawodowych poszczególnych krajów. Polskie związki zawodowe mają szczególnie ważną rolę przy rozwoju ruchu jednoczenia narodów w Europie środkowej. Polskie związki zawodowe mają przed sobą duże możliwości rozwoju, lecz powinny uwolnić się od elementów biurokratycznych.

Udekorowanie Marszałka M. Rolę Zymierskiego

16.X. (Obsl. wł.). Donoszą z Głównej Kwatery gen. Eisenhowera z Frankfurtu n. Menem, że gen. Eisenhower udekorował naczelnego dowódcę Wojska Polskiego Marszałka M. Rolę Zymierskiego orderem Legion Proserpiti.

WARSZAWA (Polpress). W poniedziałek 15 bm. odleciał z Warszawy do Frankfurtu nad Menem, samolotem polskim, Marszałek Polski Michał Zymierski, w towarzystwie p. o. dyrektora Departamentu Politycznego MSZ dra Tadeusza Żebrowaldego i szefa Wydziału Zagranicznego Sztabu Głównego płk. Alefa. Wyjeżdżających żegnał na lotnisku: p. o. Dyrektora Protokołu Dyplomatycznego MSZ Adam Gubrynowicz, naczelnic. Wydziału Zagranicznego MSZ dr Tadeusz Chrościecki, radca ambasady St. Zjednoczonych Keith charge d'affaires ambasady brytyjskiej Hankey i trzeci sekretarz tejże ambasady Storre. Marszałek Polski Michał Zymierski będzie rewizytował gen. Eisenhowera w Frankfurtie n. Menem.

Wszystkie oddziały Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej przez delegatów swych wystąpiły z prośbą do Zarządu Głównego o zorganizowanie w najbliższym czasie wycieczki do ZSRR.

W drugim dniu Zjazdu wygłosił referat ob. Wroński pt.: „Struktura organizacyjna i formy pracy Towarzystwa”.

Po dyskusji nad referatem wysłano depesze do Prezydenta ob. Bieruta, Generalissimusa Stalina i przewodniczącego WOKS w Moskwie.

Depesza do Prezydenta K.R.N. ob. B. Bieruta

Pierwsza Organizacyjna Krajowa Konferencja delegatów Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej zapewniła Ciebie, Obywatelu Prezydencie, że Tow. Przyjaźni Polsko - Radzieckiej w pracy swojej na całym terenie Rzeczypospolitej będzie nieugięte kroczyć śladami Twoich wielkich wskazań, wierząc, że zapoczątkowana przez Ciebie i Krajową Radę Narodową polityka przyjaźni ze Związkiem Radzieckim jest punktem zwrotnym w życiu naszego narodu.

Depesza

do przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych ZSRR Generalissimusa Józefa Stalina

Pierwsza Organizacyjna Krajowa Konferencja Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przesyła na Twoje ręce Generalissimusie wyrazy głębokiej czci i zapewnienia, że przyjaźń polsko - radziecka, zadzierżnięta na polach walk i ugrunтовaną wspólnie przelaną krwią żołnierzy polskich i radzieckich, Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej będzie się starano kontynuować i rozszerzać w narodzie polskim.

Do Przewodniczącego WOKS w Moskwie

Pierwsza Krajowa Konferencja Tow. Przyjaźni Polsko - Radzieckiej przesyła na Wasze ręce serdeczne, braterskie pozdrowienia.

Donosie oświadczenie

Przed paroma dniami przyjęta została na posiedzeniu Rady Ministrów deklaracja Rządu Jedności Narodowej, precyzująca stanowisko najwyższych władz Rzeczypospolitej odnośnie sytuacji materialnej mas pracujących i polityki gospodarczej Państwa.

Ogłoszona deklaracja stwierdza jasno i wyraźnie, iż Rząd R.P. robi wszystko, co jest w jego mocy, aby pomimo ogromu zniszczeń wojennych i ran zadanych naszej gospodarce narodowej przez okupację poprawić realnie i wydatnie sytuację materialną mas pracujących.

Podwyższenie płac wykwalifikowanym robotnikom przemysłu w granicach nowej, 24-stopniowej stawki płac, zrównanie płac kobiet z płacami mężczyzn na równym stanowisku, wydatne zmniejszenie podatku dochodowego od uposażeń, podwyższenie płac robotniczych przeciętnie o 8,5 proc. przez przerzucenie na pracodawcę opłat ubezpieczeniowych, wprowadzenie systemu akordowo - premiowego w przemyśle, który oczyszczony z elementów wyzysku nie tylko powoduje jednostronnie wzrost produkcji, ale i znaczną wyższkę zarobków, rozszerzenie uprawnień robotników, wypływających z ustawy o urlopach i organizacja wczasów robotniczych i pracowników, a wreszcie podwyższenie uposażeń urzędników państwowych i przygotowywanie podobnej wyższki dla kolejarzy, pocztowców i pracowników samorządowych — oto poszczególne etapy i fragmenty tej nieustannej pracy Rządu, zmierzającej do poprawy bytu obywateli Państwa.

Rząd, wsłuchując się w głosy rzeszy pracujących, przystąpił do usuwania różnic często różnic w przydziałach i płacach, które wszędzie tam, gdzie nie mają one uzasadnienia gospodarczego, a są wynikiem samowoli, przypadku, lub zbiegu okoliczności będą w jak najkrótszym czasie likwidowane.

Deklaracja Rządu wytycza i wskazuje prostą i najkrótszą drogę do dalszej i stałej poprawy bytu ludności i stwierdza kategorycznie, że inflacji nie będzie. Droga do poprawy bytu ludności nie wiedzie przez nowe emisje banknotów, gdyż tego rodzaju postępowanie: „nie stworzy nowych bogactw, nie pomnoży ilości wyprodukowanych artykułów, ani żywnościowych, ani przemysłowych, nie zachęci chłopów do obrotu pieniężnego, nie zachęci robotników do wydajnej pracy“.

Dostatecznym przykładem, do czego wiednie tego rodzaju polityka, są lata poprzedzającej wojnie światowej, lata masowego bezrobocia, głodu, kwitnącej speculacji i chaosu gospodarczego.

Jedyna słuszną drogą, wiedzącą do wytkniętego sobie przez Rząd celu — do powolnej lecz stałej poprawy bytu ludności, prowadzi przez wzrost produkcji przemysłowej i rolniczej, przez usprawnienie transportu i ulepszenie pracy aparatu rozdzielczego. Na drodze tej nie może być przeszkód. Dlatego też cały nieproduktywny do tej pory element ludzki znajdzie przymusowe zatrudnienie. Szaber, korupcja, spekulacje i łapownictwo zostaną z całą surowością prawa wytypione.

Tylko ofiarny wysiłek pracy całego społeczeństwa pozwoli na odbudowanie zniszczonego wojną i okupacją kraju oraz zagospodarowanie ziemi odzyskanych i pod światłym kierownictwem Rządu wyprowadzi Polskę z wąskiej drogi trudności powojennej na szeroki i jasny gościniec (o)

Bataliony Chłopskie ujawniły się w 100 proc

Wywiad z b. komendantem Okręgu Lubelskiego plk. B. Ch. Jaworem-Pasiakiem Janem

(Le Be) W rozmowie z naszym współpracownikiem b. komendant Okręgu Lubelskiego Batalionów Chłopskich oświadcza: akcja likwidacji udała się w 100 proc. Oprócz Komisji Rejestracyjnej dla oficerów B. Ch. przy D.O.W. Lublin pracowały w terenie Komisje Rejestracyjne dla podoficerów i szeregowców przy każdym R.K.U. Nie posiadamy jeszcze szczegółowych danych z terenu, lecz na podstawie telefonicznych wiadomości można stwierdzić, że rejestracja nastąpiła w 100 proc., tzn. ze stanu 35 tys. zgłosili się wszyscy ci oficerowie, podoficerowie i szeregowcy, którzy dotychczas nie mieli uregulowanego stosunku do służby wojskowej. Do Komisji Rejestracyjnej dla oficerów B. Ch. zgłosiło się ponad 650 oficerów.

Nie tylko pozytywne ustosunkowanie się oficerów i żołnierzy B. Ch. do Rządu Jedności Narodowej, do odbudowy kraju na podstawie Ludowej Demokracji spowodowało tak pomyślny wynik rejestracji. Przyczyniła się do tego wyniku pomoc władz, a w szczególności Jowody Okr. Wojskowego w Lublinie plk. Radziwanowicza, wraz z całym personelem oraz władz Bezpieczeństwa z plk. Grzybowskiem na czele.

Napływ ujawniających się był w ostat-

nich dniach tak duży, że pracownicy Komisji Rejestracyjnej nie mogli technicznie nadażyć, pracując od świtu do nocy.

Przy okazji składam podziękowanie wszystkim Żołnierzom i Dowódcom za trudy i znoje poniesione w walce z okupantem i za wspaniałą deklarację zrozumienia hasła Ludowej, Demokratycznej Polski.

Jestem przekonany, że tak jak wykonywali swoje obowiązki żołnierskie w walce z najezdźcą, tak dziś z całym entuzjazmem będziemy kontynuować wykonanie nowych zadań — odbudowę zrujnowanej Ojczyzny z materialnych i

duchowych szkód, odbudowę pod kierownictwem Rządu Jedności Narodowej.

Od 12 do 15-go napływ ujawniających się był olbrzymi. M. in. ujawnił się 1-szy oddział mjr. B. Ch. Szymuły Józef — „Jordana“, który działał w powiatach: Łuków, Radzyń, Lubartów. Oddział zjawiał się w całości, zdając przednio broń — w tej liczbie karabinów maszynowych, automatów i sprzęt. Zjawia się też kobieta — Walenberg Jadwiga, „Jabłoń“ oddziału „Rysia“, działająca w obwodzie hrubieszowskim. Kpt. B. C. „Jabłoń“ była dowódcą drużyny sanitarnej swojego oddziału.

Wyniki dekonspiracji AK

Przed Komisją Likwidacyjną AK w Lublinie ujawniło się około 600 osób, w tej liczbie 150 oficerów, 200 podoficerów i 50 kobiet. Wyszły z podziemia większe oddziały leśne, m. in. „Zapora“, „Rys“, „Nerwa“, „Jarema“, „Łoś“. Oficerowie zjawiają się jeszcze indywidualnie przed Komisją Weryfikacyjną w Warszawie w celu zatwierdzenia uzyskanych w byłym AK stopni i odznaczeń. W podziemnej walce z okupantem nadano przede wszystkim Brązowy Krzyż Zasługi, Krzyż Walecznych i w pojedynczych wypad-

kach Virtuti Militari (jak jednemu z ujawniających się oficerów, który 23 lipca 1944 roku, kiedy Niemcy wycofywali się w kierunku Warszawy, wysadził w powietrze most za Ślawinkiem, hamując przez to ruch olbrzymiej kolumny wojsk niemieckich, która potem została zniszczona przez czołgi sowieckie).

Komisja Likwidacyjna byłego AK rozumiała się z Radą Związków Zawodowych i kieruje do niej wszystkich ujawniających się, którzy dotychczas nie wrócili do cywilnego zawodu, w celu uzyskania pracy. Kto wyraża chęć osiedlenia się na zachodzie, zostaje przez Komisję Likwidacyjną skierowany do Związku Zachodniego.

Dokładne statystyczne dane o przebiegu likwidacji AK w terenie — gdzie same oddziały solidarnie zgłaszały, składając broń i sprzęt wojenny w komendach Milicji Obywatelskiej — będą w tych dniach opublikowane. W Lublinie zdano prócz broni mnóstwo sprzętu wojennego, stację nadawczą i kilka tysięcy naboju.

Komunikat Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego podaje do wiadomości, że wobec upływu przewidzianego dekretem o amnestii terminu ujawniania się członków organizacji nielegalnych, — z dniem 16 października 1945 r. Komisje Likwidacyjne A.K., B.Ch. i innych organizacji nielegalnych kończą swoją działalność.

Sprawy osób, które, pragnąc uregulować swój stosunek do Państwa, nie zdą-

żyły jednak dotąd ujawnić się — zalewane będą przez Urzędy Bezpieczeństwa Publicznego.

Warszawa, dnia 15.X.1945 r.

Dyrektor Gabinetu Ministra
Bezpieczeństwa Publicznego
Mrozek J. pplk.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie

NOWY JORK, 16.X. Prasa amerykańska donosi z Tokio, że pułkownik Kramer, kierownik wydziału gospodarczego przy sztabie Mac Arthura, przystąpił do akcji zmierzającej do likwidacji japońskich przedsiębiorstw i trustów. Pułkownik Kramer oświadczył, że w najbliższych dniach zostaną ogłoszone zarządzenia w sprawie ukarania japońskich przemysłowców zbrojeniowych, których mają-

ki zostaną skonfiskowane. Przystępek wojenni w dziedzinie ekonomicznej zostaną przekazani specjalnemu trybunałowi.

LONDYN, 16.X. (BBC). Jak donoszą Batawii, w wyniku starć z nacjonalistami zostało zabitych 2 żołnierzy holenderskich i jedna kobieta. Do Surabai przybyły 4 dywizje angielskie.

Przywrócenie cenzury prasy w Portugalii

LIZBONA, 16.X. (Tass). Według doniesień korespondentów z Lizbony, premier rządu portugalskiego, dr Salazar, przywrócił cenzurę prasową. Została ona zniesiona przed dwoma dniami, aby dać partiom politycznym możliwość przeprowa-

dzenia kampanii przedwyborczej. Największy dziennik Lizbony „Diario Popularo“ został wczoraj zawieszony, gdy redaktor naczelny nie zgodził się wycofać wiadomości o tym, że 160 tysięcy Portugalczyków podpisało żądanie przedłużenia terminu wyborów.

LONDYN, 16.X. Agencja Reutera donosi, że w Lizbonie odbyła się olbrzymia demonstracja, na której 100 tys. robotników ugrupowań demokratycznych domagało się podpisania wyborów i zalegało zwołania partii demokratycznej.

Przed powrotem

wojsk polskich do kraju
WARSAWA, 16.X. W poniedziałek, o

15 bm. odleciała do Londynu misja wojskowa, w skład której wchodził: gen. I-dor Borzęcki z plk. Wiktoorem Grosz na czele, mająca za zadanie uregulować całokształt zagadnień związanych z powrotem do kraju wojska polskiego, zdającego się pod dowództwem brytyjskim.

Misja ma przeprowadzić pertraktacje w sprawie przejęcia dowództwa nad wojskami polskimi, oraz zorganizować techniczne warunki ich powrotu do kraju. Wyjeżdżających zegnali na lotnisku: pełniący obowiązki dyr. prok. Dypł. M.S.D. Adam Czubrynowicz, oraz ambasador angielski p. Henkel i sekretarz ambasady Stos,

ODEZWA

Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Do wszystkich Oddziałów Wojewódzkich, Kół Terenowych i członków Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Polsce.

Dwojenna polityka sanacyjnej klity związanej z reakcyjnymi kołami polskimi, szczególnie z obozem obszarniczym i wielkokapitalistycznym, będą jednocześnie awangardą reakcji zagranicznej, a przede wszystkim hitlerowskich Niemiec, oddzieliła Polskę jakby drutem kolczastym od naszego wschodniego sąsiada — Związku Radzieckiego.

Propaganda sanacyjna przedstawiała Związek Radziecki w najgorszym świetle, odzyskując uparcie wszelkie możliwości współpracy i doprowadzając w ostatecznym wyniku do wrześniowej katastrofy 1939 r.

Sfery sanacyjne usiłowały i na emigracji kontynuować swoją szkodliwą politykę. Na szczęście dzięki Związkowi Patriotów Polskich, a następnie dzięki mądrej i przewidującej polityce Krajowej Rady Narodowej, działalności tej skutecznieśmy się przeciwstawili. Naród polski wszedł na wiel-

ką drogę dziejowego rozwoju, łącząc losy swoje z największym państwem słowiańskim, ze Związkiem Radzieckim, któremu zawdzięczamy nasze wyzwolenie i z którym sojuszy i przyjaźni zostały ugruntowane na polach walk ze wspólnym wrogiem, z hitlerowskimi Niemcami.

Biorąc pod uwagę powyższe dziejowe prawdy, pierwsza Organizacyjna Konferencja Krajowa Delegatów Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej wzywa Zarządy Oddziałów Wojewódzkich, Kół Terenowych oraz wszystkich członków i sympatyków Towarzystwa do wyłączonej pracy nad realizacją szerszej i głębszej przyjaźni polsko-radzieckiej, wierząc, że jest to jedna z najważniejszych dróg do umocnienia demokracji, do zagwarantowania naszym granicom na zachodzie oraz do jak najświetniejszego rozwoju Państwa Polskiego, jako też do nawiązania żywej współpracy wszystkich narodów słowiańskich.

Przewodniczący Zjazdu
(—) J. Świątkowski.

Serce Chopina wraca do kościoła św. Krzyża w Warszawie

Jedną z największych pamiątek, jakie posiadaliśmy w Warszawie, było serce Chopina, umieszczone w urnie i wmurowane w jeden z filarów Kościoła św. Krzyża. Serce największego polskiego muzyka na jego wyraźne życzenie powróciło do kraju, z którym było tak mocno związane.

Chopin jest dzisiaj nie tylko największym muzykiem polskim, nie tylko czołową postacią muzyki europejskiej ubiegłego stulecia — dla nas jest on najwyższym symbolem polskości, jest najbardziej żywą i wieczną emanacją geniuszu narodowego. Przemówił do ludzkości, do świata całego językiem muzycznym, językiem powszechnie zrozumiałym. Mimo powszechności i międzynarodowości muzyki

— On potrafił przemówić po polsku, polskim językiem muzycznym. Tej polskości nie szukamy tylko w mazurkach i polonezach. Chopin kazał nam tej polskości szukać u siebie. Miał pretensję do tych, którzy tej polskości nie widzieli czy nie umieli dostrzec. „Palcem im polskości nie pokażę” zwykł mawiać. Słusznie, trudno istotnie pokazać palcem polskość, w dodatku w dziele muzycznym.

Dziś Chopin jest własnością naszą. Można powiedzieć, że muzyka jego weszła już pod wiele dachów polskich. Nie tylko mazurki i polonezy. Twórczość Chopina stała się już dziś w znacznej mierze własnością szerokich mas. Serce jego weszło pomiędzy nas.

Hitlerowcy chcieli i tę pamiątkę zniszczyć. Odebrać nam serce polskiego Geniusza Narodowego — było dla nich bardzo ponętnym krokiem w niszczeniu wszystkiego co polskie. Na szczęście losy przypadły inaczej. Serce zdołano ukryć w Milanówku — obecnie zaś ustalono w dzień śmierci Chopina — 17 października —

sprowadzić serce z powrotem do kościoła św. Krzyża. Powstał specjalny Komitet Obchodu, w którego skład wchodzi najwybitniejsi dygnitarze Państwa. Protektorat nad uroczystym obchodem objął Prezydent KRN Bierut. W całym kraju organizuje się w październiku rocznicę i obchody szopenowskie.

W ramach tej akcji odbędzie się w Lublinie uroczysty obchód we środę dn. 17 X. w 96-tą rocznicę zgonu Chopina, w sali przy ul. Kapucyńskiej 7. Urządzą staraniem Towarzystwa Muzycznego Centralnego Biura Koncertowego Związku Zawodowego Muzyków R. P. — obejmie w programie przemówienia okolicznościowe oraz występ prof. Zbigniewa Drzewieckiego, znakomitego pianisty, obecnie rektora Akademii Muzycznej w Krakowie. Recital poświęcony będzie wyłącznie utworom Chopina, m. in. usłyszymy Sonatę b-moll, Polonez As-dur, Fantazję f-moll, Scherzo h-moll z kolegią „Lulajże Jezuniu“ w części środkowej — wiele mazurków oraz nokturny.

Budowa pomnika Zwycięstwa w Pile

Celem zademonstrowania swego głębokiego zrozumienia dla polsko-sowieckiego bratniego sojuszu w walce z niemieckim faszyzmem, urzędnicy Starostwa w Pile przyjęli również udział w budowie pomnika Zwycięstwa.

Dnia 8.X 1945 r. liczne rzesze urzędników stanęły do pomocy sowieckim pracownikom, aby wspólnymi siłami wzniesć pomnik podziękowania tym, którzy ponieśli śmierć przy oswobodzeniu Pily, starego polskiego miasta, w którym urodził się, żył i myślał Stanisław Staszic. Bohaterów, śmiercią poległych spoczywają żołnierze polscy i sowieccy. Połączeni przyjaźnią słowiańskich narodów pracownicy sowieccy i polscy wznoszą im pomnik Zwycięstwa.

Odsłonięcie pomnika odbędzie się dnia 1 listopada.

Tylko 5 proc. niezebranych plonów

Jak wynika z ostatecznych danych cyfrowych odnoszących się do akcji żniwnej na terenie Pomorza Zachodniego, zboże nie zostało zebrane jedynie z terenów zamianowanych, zniszczonych przez ćwiczenia wojaskowe lub przepęd koni i bydła, oraz z terenów zalanych wodą nad Odrą i brzegiem morza. Ustalono obecnie, iż obszary te stanowią zaledwie 5 proc. ogólnej powierzchni zbiorów.

Aresztowanie ukrywających się volksdeutsche

POZNAN, 16.X. (Polpress). Podczas odbywającej się rozprawy rehabilitacyjnej w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, przeprowadzono z polecenia prokuratora Sądu Specjalnego kontrolę dokumentów osób obecnych na sali. W wyniku rewizji zatrzymano kilkunastu volksdeutsche, którzy ukrywali się dotychczas w Poznaniu, a przybyli na rozprawę z ciekawości. Zatrzymanych odtransportowano natychmiast do obozu pracy przymusowej.

50 mil. na odbudowę przemysłu ziemniaczanego

Państwowy Bank Rolny udzielił 50 mil. zł. kredytu na przeprowadzenie tegorocznej kampanii w przemyśle ziemniaczanym. Przetwarzanie ziemniaków na krochmal, syrop, dekstrynę i inne odgrywa poważną rolę w całości naszej gospodarki. Z kredytu tego 34 mil. zł. przeznaczono na zakupienie ziemniaków na wsi, co przyczyni się do poważnego zasilenia w gotówkę naszych rolników.

Walka z szabrownictwem nie ustaje

Prokuratura Sądu Okręgowego w Kłodzku sporządziła akt oskarżenia przeciwko Alfredzie Szosland, kierowniczce Miejskiego Urzędu Pracy, która przywłaszczyła sobie szereg ruchomości, skonfiskowanych w mieszkaniach miejscowej ludności niemieckiej.

Na ławie oskarżonych zasiadają też wkrótce dwaj funkcjonariusze M. O. w Olsztynie, Władysław Kuros i Marian Król, którzy bezprawnie zabrali znajdujące się w mieszkaniu Emila Dwolka meble i przedmioty domowego użytku, dzieląc je następnie pomiędzy osoby obce, i zatrzymując niektóre przedmioty dla siebie.

Również urzędniczka Komendy Woje-

wódzkiej M. O. w Olsztynie — Genowefa Uhle oskarżona została przez miejscową Prokuraturę o przyjęcie od Józefa Dorociaka obietnicy otrzymania większej ilości wódki i papierosów wzamian za potwierdzenie świadectwa lekarsko-weterynaryjnego. „Tranzakcji” przeszkodziła Milicja Obywatelska w osobie funkcjonariusza Tadeusza Szczypy, który za wiadomości o powyższym fakcie swoje władze przełożone, w związku z czym wszczęte zostało dochodzenie.

Prokuratura Sądu Okręgowego w Warszawie sporządziła akt oskarżenia przeciwko wójtowi zarządu gminnego w Stupi — Wojciechowi Rżance, który przywłaszczył sobie, należące do zarządu konia i bryczkę, sprzedając je i obracając uzyskaną ze sprzedaży kwotę na własny użytek.

Na wokandzie Warszawskiego Sądu znajduje się również sprawa dwóch urzędników Referatu Administracji Nieruchomości pożydowskich w Zarządzie Miejskim w Mińsku Mazowieckim. Jadwiga Szule oskarżona została o przywłaszczenie sobie na szkodę miejscowego Zarządu Miejskiego sumy 6.089 zł. zainkasowanej przez nią z tytułu komornego. Jej szef — kierownik referatu Mystkowski — odpowiada za brak nadzoru, skutkiem którego przestępstwo nastąpiło.

Stanisław Trybes, kontroler młynów Wojewódzkiego Urzędu Apropowizacji w Łodzi, oskarżony został o przyjęcie łapówki w wysokości 2.500 zł. od kierownika młyna we wsi Bocheń za niesporządzenie karnego protokołu.

W Ciechanowie z polecenia prokuratora zaarrestowany został kierownik aprobizacji miejscowego Starostwa Michał Kijewski, który dopuścił się licznych nadużyć. Między innymi zażądał od Mieczysława Sankowskiego 3 kwintali mąki pszennej, w zamian za udzielenie zezwolenia na uruchomienie młyna bez świadectwa przemysłowego — wbrew kategorycznemu zakazowi milicji.

Akredytowanie polskiej misji repatriacyjnej

WARSZAWA (Polpress). W toku rozmów wiceministra Władysława Wolskiego z generałem Robertsonem, przeprowadzonych w Berlinie, ustalono ostatecznie trasę transportów i formy akcji repatriacyjnej. Tym samym, przeciągająca się sprawa repatriacji obywateli polskich z brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, zostanie w najbliższym czasie definitywnie rozwiązana.

W najbliższych dniach opuszcza Warszawę Polska Misja Repatriacyjna, która zostanie akredytowana przy brytyjskim dowództwie w Niemczech. Jej zadania i zakres pracy są analogiczne jak podobnej Misji, która przebywa już we Frankfurcie nad Menem w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

Kurs łaskarski

Na ogólnopolskim kursie gospodarki łaskarskiej bierze udział 46 inspektorów i delegatów z całego kraju. Kurs prowadzi specjalista z Min. Rolnictwa, profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego i wykładowcy Szkoły Melioracyjnej w Krakowie. Kurs połączony jest ze zwiedzaniem wzorowo urządzonej i zagospodarowanych łąk i pastwisk.

Konferencja sadownicza

W Ministerstwie Rolnictwa odbyła się konferencja sadownicza, na której został przedstawiony projekt Instytutu Sadowniczego, oraz została omówiona organizacja doświadczalnictwa sadowniczego w Polsce przez inż. Zaliwskiego z Puław.

W wyniku obrad polecono prof. Kaznowskiemu i inż. Zaliwskiemu opracowanie prac na najbliższą przyszłość oraz ustanowienie podjęcie prac doświadczalnych i utworzenie Instytutu Sadowniczego.

Szkoła Orłat Grunwaldzkich

We wrześniu br. w Karkonoszach pod Śnieżką, pow. Jelenia Góra odbyło się otwarcie pierwszej szkoły Orłat Grunwaldzkich. Szkoła znajduje się w zdrowej i pięknej okolicy, 850 m. nad poziomem morza, w lesistych Karkonoszach. Trzypiętrowy gmach ma liczne sale i werandy pięknie urządzone. Gmach na około otoczony jest boiskami, torami saneczkowymi, narciarskimi, jest pływalnia z trampolinami i skocznia narciarska.

Do Szkoły Orłat Grunwaldzkich przyjmowani są wychowankowie obojga płci w wieku od 11 lat do 15.

Przyjmowane są dzieci: a) uczestnicy walk zbrojnych z powstania lub oddziałów partyzanckich. b) Dzieci, które brały udział w pracy konspiracyjnej w czasie okupacji. c) Dzieci karane przez okupanta obo-

zem lub więzieniem. d) Sieroty lub półsieroty wojenne. e) Dzieci chętne do pracy społecznej skierowane przez partie polityczne, lub organizacje młodzieżowe.

Wśród dzieci przyjętych do szkoły wiele jest rannych i kontuzjowanych, z amputowanymi kończynami. Wiele z nich również posiada wysokie odznaczenia. (J)

Pomniki ku czci poległych żołnierzy Czerwonej Armii

MOSKWA, 16.X. (Tass). — Dowództwo północnej grupy wojsk. Armii Czerwonej zwróciło się do Wydziału Architektury przy Ministerstwie Kultury i Sztuki ZSRR, z prośbą okazania pomocy w projektowaniu monumentalnych pomników dla wiecznie-

nia pamięci bohaterskich żołnierzy, poległych w obronie ojczyzny. Pomniki te mają być postawione do dnia 1 maja 1946 r., w miejscach największych walk II-go Białoruskiego Frontu — na terenie Białorusi i sprzymierzonej z ZSRR Polski. — Wydział Architektury postanowił przeprowadzić dwa konkursy na projekty pomników, nie tylko dla poległych żołnierzy II-go Białoruskiego Frontu, ale dla wszystkich pozostałych frontów walk o Ojczyznę. Zamierza się przeprowadzić jeden konkurs otwarty, w którym mogą wziąć udział wszyscy, i zakryty — dla wybitniejszych architektów ZSRR.

Wiadomości statystyczne 1944 — 1945 r.

Ukazał się zeszyt 1 „Wiadomości Statystycznych” Głównego Urzędu Statystycznego po sześciolietniej przerwie spowodowanej działaniami wojennymi. Na treść zeszytu składają się następujące zagadnienia: podział administracyjny Polski w dziale „Struktura gospodarcza” — akcja parcelacyjna w czasie od 6.IX.1944 r. do 30.VII.1945 r., w dziale „Produkcja i obroty towarów” — produkcja w górnym i dolnym przemyśle, w dziale „Komunikacja” — żegluga powietrzna, tabor samochodowy, w dziale „Ceny” — ceny i wskaźniki kosztów utrzymania, porównanie kosztów żywności w niektórych miastach, w dziale „Praca i warunki bytu” — zatrudnienie w niektórych gałęziach przemysłu, związki zawodowe,

we, Związek Samopomocy Chłopskiej, zakłady opieki; w dziale „Straty wojenne i odbudowa” — zniszczenie i odbudowa Warszawy, Ponadto w dziale „Różne” — czasopisma wychodzące w Polsce.

Delegacja Polskiego Radia na konferencji Unii Radiofonicznej

LONDYN (Polpress). Delegacja Polskiego Radia po kilkudniowym pobycie w Sztokholmie przybyła do Londynu, gdzie członkowie jej wzięli udział w konferencji Międzynarodowej Unii Radiofonii w sprawie częstotliwości fal. Delegacja zgłosiła do Międzynarodowej Unii Radiofonicznej postulat radiofonii pol-

skiej. Zadaniem delegacji między innymi było nawiązanie kontaktu z radiem brytyjskim, oraz uzyskanie pomocy ze strony angielskiego przemysłu radiofonicznego dla odbudowy polskiej radiofonii. Poczynania polskie spotkały się z pełnym uznaniem.

Przedstawiciele Centr. Zw. Plantatorów Tytoniu w Dyrekcji P.M.T.

W trosce o rozwój uprawy surowca tytoniowego w Polsce przybyli do Łodzi: Kurator Centralnego Związku Plantatorów Tytoniu ob. Nawrocki oraz przedstawiciel Związku Plantatorów Tytoniu w Proszowicach ob. Wójcik celem omówienia różnych bolączek, związanych z uprawą obecnie wykupem liści tytoniowych oraz organizacji uprawy tytoniu na rok przyszły.

Po wyczerpujących obradach w Dyrekcji P.M.T., które odbywały się w dn. 10 i 11 października rb. zdecydowali przedstawiciele Centralnego Związku Plantatorów Tytoniu zwrócić się do Ministerstwa Przemysłu i Handlu o przyspieszenie dostawy węgla dla plantatorów tytoniu. Ponieważ węgiel jest niezbędny dla wysuszenia obecnie zebranych liści tytoniowych, zagadnienie staje się specjalnie palącym.

Rozpatrując tegoroczną sytuację, w jakiej znaleźli się plantatorzy tytoniu, zebrani stwierdzili, że za wyjątkiem kraikowsko - kieleckiego okręgu uprawy, zaopatrzenie plantatorów na skutek trudności transportowych było niedostateczne i należy dołożyć wszelkich starań, by te niedomagania w przyszłości się nie powtórzyły.

Omawiając projekty Dyrekcji P.M.T. na przyszłość, przedstawiciele Związku Plantatorów poznali projekt Dyrekcji rozmieszczenia uprawy tytoniu w roku przyszłym i dokładnie go przestudiowali.

Następnie wspólnie rozważono i przeanalizowano plan zaopatrzenia plantatorów w roku przyszłym w artykuły niezbędne do prowadzenia uprawy.

Po dłuższej i wyczerpującej dyskusji przyjęto jednogłośnie następujące decyzje:

1) W interesie Skarbu Państwa i Rolnictwa należy uczynić wszystko w kierunku podniesienia jakościowego i ilościowego oraz zapewnienia opłacalności krajowej produkcji tytoniu, ograniczając w przyszłości import surowca zagranicznego do niezbędnie potrzebnych i koniecznych ilości i gatunków.

2) Należy przystąpić do opracowania taryfy wykupowej i podania jej do wiadomości plantatorów w pierwszych dwóch miesiącach roku przyszłego, by plantatorzy już z góry znali warunki opłacalności uprawy tytoniu.

3) Wskazane jest, by taryfa wy-

kupowa była oparta na stawkach gotówkowych, zapewniających plantatorowi opłacalność uprawy.

4) Uprawa tytoniu winna być oparta przede wszystkim na płaszczyźnie dobrowolnego akcesu plantatorów, przy równoczesnej selekcji kandydatów przez organ P. M. T. i Związki plantatorskie.

5) Należy już teraz przystąpić do sporządzenia artykułów przemysłowych potrzebnych pod uprawę tytoniu w roku

przyszłym i rozprowadzić je pomiędzy plantatorów na przystępnych warunkach.

W związku z rozpoczętym wykupem surowca tytoniowego przedstawiciele Dyrekcji P. M. T. oświadczyli, że przewidziane w Rozporządzeniu Ministra Skarbu z dn. 21 czerwca rb. o taryfie wykupowej surowca tytoniowego ze zbioru 1945 r. — premie dla plantatorów tytoniu będą w całej rozciągłości dostarczane i wydane.

Przeostroga dla rolników przed nowymi szkodnikami ziarna

Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych komunikuje: w przesyłkach fasoli zagranicznej, między innymi z dostaw UNRRA stwierdzono 2 nowe, wysocę niebezpieczne szkodniki, których w Polsce dotychczas nie było, a mianowicie: strączkowiec fasolowy (*Bruchidius obtectus*) i ziarnojad brzojski (*Spermophagus subfasciatus*). Obydwa szkodniki „dziurkują” fasolę, łubin, groch i inne motylkowe, a nawet kukurydzę. Uszkodzone ziarno nie nadaje się do spożycia ani do siewu.

W wypadkach stwierdzenia podejrzanych uszkodzeń lub samych szkodników, zwłaszcza w grochu lub fasoli pochodzących z zagranicy należy natychmiast:

1. wstrzymać rozprowadzenie lub rozdawnictwo fasoli i innych motylkowych,
2. zawiadomić najbliższą stację ochrony roślin, przesyłając równocześnie podejrzany (odpowiednio zabezpieczony) próbkę do zbadania,

3. Wykonać skrupulatnie wszelkie środki zapobiegawcze - ochronne. Należy uczynić wszystko — póki jeszcze nie za późno, by uniemożliwić zagnieżdżenie się tych szkodników w kraju.

Pomyślny przebieg akcji siewnej

W bieżącym roku deszcze wpłynęły ujemnie na dokonywanie zasiewów. Opóźniły one kopanie kartofli, co przyczyniło się do zmniejszonej ilości stanowisk pod pszenicę ozimą.

Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych akcja siewna miała przebieg nadspodziewanie pomyślny.

Nawet względnie ostrożne oszacowanie ilości obsianego obszaru ziemi przewidzianej planem akcji siewnej dla dziewięciu powiatów południowych i centralnych wyniesie prawdopodobnie w chwili obecnej około 90%, w powiatach przywilejskich (Puławy, Kraśnik) ponad 75%.

Premie dla plantatorów tytoniu

W dniu 8 października zawarta została pomiędzy Dyrekcją Polskiego Monopoli Tytoniowego a „Społem“ Związkiem Gospodarczym Spółdzielni R. P. umowa w przedmiocie rozprowadzenia pomiędzy plantatorami tytoniu artykułów premiowych za dostawę surowca tytoniowego.

Plantatorzy tytoniu, którzy dopełnią obowiązków całkowitego zbioru surowca tytoniowego, uzyskają prawo nabycia po cenach urzędowych na każde 200.— zł. wartości taryfowej dostarczanego surowca tytoniowego:

- 1 m. materiału włókienniczego,
- 2 kg. nafty,
- 2 kg. wyrobów żelaznych.
- 2 kg. soli,
- 100 szt. papierosów ustnikowych lub 50 sztuk papierosów bezustnikowych,
- 10 szt. pudełek zapalek.

„Społem“ przystąpiło już do zaopatrzenia placówek rozdzielczych w artykuły premiowe.

Natomiast w powiatach posiadających niewielką siłę sprzężającą i akcję repatriacyjną (Tomaszów, Biłgoraj, Włodawa) należy spodziewać się ponad 50 proc. dokonanych zasiewów.

Biorąc pod uwagę nieskończone siewy oraz niesprzyjającą pogodę, należy uważać osiągnięte wyniki za bardzo dobre.

Sądymy, iż braki powstałe na jesieni zostaną uzupełnione w wiosennej akcji siewnej, jeżeli energicznie będziemy się przygotowywali do niej już od chwili obecnej, od chwili zakończenia siewu ozimin.

Świadczenia rzeczowe mleka

Od 1 września br. weszło w życie zarządzenie Min. Aproprowiacji i Handlu o obowiązkowych dostawach mleka na rok gospodarczy 1945/46.

Skupem mleka zajmują się, jak w okresie ubiegłym, zakłady mleczarskie, przy czym plan rozdziału dostaw mleka został opracowany w ten sposób, aby każda gromada wiejska należała w całości od najbliższej znajdującego się i najłatwiej dostępnego zakładu mleczarskiego. Nakazy odstawy sporządza zarząd gminy, doręczając je za pośrednictwem

Gromadzkich Komisji Dostaw zainteresowanym rolnikom. Podkreślić trzeba, że każdy hodowca obowiązany jest dostarczyć mleko w ilości wymienionej nakazem tylko wyłącznie do wskazanego mu zakładu mleczarskiego.

Mleko musi być odstawić we własnych naczyńkach i na własny koszt. Dostarczone mleko nie może zawierać mniej jak 3 proc. tłuszczu. W wypadku dostarczenia mleka o mniejszej lub większej zawartości tłuszczu — mleko takie przelicza się na mleko o 3 proc. zawartości tłuszczu, według następującego wzoru: ilość litrów mnożona jest przez procent i dzielona przez trzy. Mleko zawierające poniżej 2 proc. tłuszczu uważane jest za fałszowane i nie będzie zaliczane w poczet świadczeń rzeczowych, tak samo jak i mleko skwaśniałe, jako nie nadające się do przechowania.

Zamiana dostaw mleka na dostawę masła jest wzbroniona. W wypadkach wyjątkowych, biorąc pod uwagę specjalne trudności Urząd Wojewódzki może zezwolić na chwilową dostawę masła w

następującym przeliczeniu: 3 kg. twarogu i 1 kg. masła za każde 28 litrów mleka, o zawartości wody poniżej 16 proc.

Regulowanie należności odbywa się co miesiąc. Cena za mleko obowiązuje 65 gr. za litr. O ile dostarczone mleko zawiera mniejszy lub większy procent tłuszczu niż 3, należność oblicza się, przyjmując cenę 20 gr. za litr i 15 gr. za procentową jednostkę tłuszczową w mleku.

Z działalności Zw. Samopomocy Chłopskiej

STAN ORGANIZACYJNY ZW. SAM. CHŁ. W WOJ. WARSZAWSKIM

Na 297 gmin wojew. warszawskiego 213 gmin jest zorganizowanych w Związku Samopomocy Chłopskiej z ogólną ilością 103 tys. członków. We wrześniu przybyło około 5 tys. nowych członków.

Z końcem września br. było czynnych 150 spółdzielni, z tego 141 gminnych i 4 powiatowe, 3 uniwersalne, oraz owocarsko-warzywnicza, mleczarska, pszczelarska, rybna i jedna spółdzielnia wojewódzka warzywno-owocarska.

ZWIĄZEK SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ W WOJ. POMORSKIM

Związek Samopomocy Chłopskiej wojew. pomorskiego liczy przeszło 40 tys. członków i posiada 120 spółdzielni gminnych, mających około 6 tys. udziałowców. Poza tym istnieje 11 spółdzielni powiatowych z 1.500 członkami.

Obecnie Samopomoc Chłopska przejęła już wszystkie resztówki wraz z takimi środkami przemysłu, jak: młyny, gorzelnie, tartaki, cegielnie, stawy rybne, sady itp. Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej obejmą wszystkie dziedziny życia gospodarczego.

datkowo wieś. Decyzja Rządu, podwyższająca tak znacznie premie za dostawę buraków, zachęci niewątpliwie chłopów, głównych dostawców surowca do cukrowni, do rozszerzenia plantacji buraków. Delegaci Związku Plantatorów burska cukrowego wyrazili całkowite zadowolenie z uzyskanej wyższej cen.

Starostowie i wójtowie odpowiedzialni za akcje świadczeń rzeczowych

Zarządzeniem Ministerstwa Administracji Publicznej oraz Aproprowiacji i Handlu zostały zmieszone powiatowe inspektoraty świadczeń rzeczowych. Zakres działania tych inspektoratów przejmą referaty świadczeń rzeczowych przy Starostwach. Dawni inspektorzy obejmą kierownictwo referatu, które zachowują strukturę i podział dotychczasowych inspektoratów. Poborcy świadczeń rzeczowych wechodzą obecnie w skład referatów gminnych. Powiatowe referaty podlegają staroście, a gminne wójtom. Wójtowie są odpowiedzialni za zbór świadczeń na terenie gmin wobec starosty, który z kolei odpowiedzialny jest za teren całego powiatu wobec wojewody i Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu.

Zarządzenie to ma również na celu u normowanie warunków pracy i bytu pracowników gminnych i powiatowych referatów świadczeń rzeczowych.

Drugi etap Reformy Rolnej

Usunięcie poważnej przeszkody w wytwórczości rolnej, którą stanowią podzielone i rozrzucone grunty chłopskie jest następnym etapem parcelacji w przebudowie i uzdrowieniu ustroju rolnego.

Scalenie gruntów łączy się z upelnieniem gospodarstw, jak również związane jest z rozbudową wsi, melioracjami i zalesieniami nieużytków. Szyb-

kość przeprowadzenia komasacji gruntów zależna jest w znacznej mierze od nakładu środków finansowych, a poza tym od personelu fachowego, mierniczych i sprzętu mierniczego, którego obecnie bardzo mało posiadamy i co stanowi bodaj najpoważniejszą trudność w szybkim przeprowadzaniu scalenia gruntów chłopskich.

Podwyżka premii za dostawę buraków cukrowych

WARSZAWA (Polpress). Przemysł cukrowniczy kończy przygotowania do zbliżającej się kampanii. Akcja zaopatrzenia cukrowni w węgiel ma przebieg pomyślny. Ostatnio Rząd powziął ważne decyzje, mające na celu zapewnienie cukrowniom dostatecznej ilości zasadniczego surowca — buraka cukrowego, jak również zagwarantowanie plantatorom buraka godziwej zapłaty.

Po przeprowadzeniu przez wicepremiera i ministra Rolnictwa i Reform Rolnych, ob. Mikołajczyka oraz ministra Przemysłu, ob. Mińca rozmów z przedstawicielami plantatorów buraka cukrowego — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów uchwalił podwyższenie premii za dostawę buraków. Zamiast dotychczas wypłacanych premii w wysokości 1 i pół kg. cukru za 100 kg. buraków, plantatorzy otrzymywać będą 2 kg. cukru. Ponadto, wobec trudności transportowych na wsi, wypłacana będzie dodatkowa premia w wysokości 0,95 kg. cukru za 1 km kwintal. Obowiązująca dotychczas podstawowa cena 5 zł. za 100 kg. buraków oraz dodatkowe premie w wytlókach i melasie (50 kg. wytlóków i 0,25 kg. melasy za 100 kg. buraków) pozostają bez zmian. Podwyżka premii za dostawę buraków cukrowych wyrazi się w roku bieżącym w 7.500 ton cukru, jakie otrzyma do-

Apolityczność Prezesa Zarządu Okręgu Z. N. P.

Kronika wybrzeża

Z kół nauczycielstwa otrzymujemy powyższe uwagi z prośbą o zamieszczenie w Gazecie Lubelskiej — red.

Konferencja Międzypartyjna nauczycieli w Lublinie zgromadziła członków i sympatyków stronnictw demokratycznych w Polsce. Zjechało się 200 nauczycieli. Przyjechali nauczyciele z najdalszych zakątków województwa. Nieraz po kilkanaście kilometrów piechotą szli do najbliższej stacji kolejowej. Przyjeżdżali i furmankami, czym kto mógł. Każdy rozumiał jej ważność, każdy zdawał sobie sprawę z tego, że należy swój punkt widzenia konfrontować z punktem widzenia drugich, z punktem widzenia Rządu i dopiero wtedy można sobie odtworzyć wierny obraz rzeczywistych możliwości.

Organizatorzy Konferencji zaprosili wiceministra oświaty ob. Bienkowskiego, który też mimo nawalu pracy przyjechał. Dyskusja nad referatami potoczyła się w atmosferze niezwykle przyjaznej. Widać było, że obie strony rozumieją się doskonale. I słusznie powiedział jeden z uczestników, że w dawnej Polsce nie do pomyślenia byłaby taka konferencja, nie do pomyślenia byłby taki ton w dyskusji wobec ministra. Na tle tej ogólnej harmonii niezrozumiałe wprost stało się zbojkotowanie konferencji przez prezesa Zarządu Okr. Z. N. P. ob. Helmana. Organizatorzy konferencji specjalnie zaprosili ob. Helmana, wychodząc z założenia, że tam, gdzie kilkuset nauczycieli obraduje nad sprawami nauczania i bycia nauczycieli, tam niezależnie od swych przekonań politycznych powinien znajdować się prezes Okręgu Z. N. P. Ob. Helman nie przybył. Widocznie nie chce mieć z partiami nic wspólnego. I znowu powołano się na apolityczność Związku. My wiemy, że każda tak zwana „apolityczność“ nie potrafi już dziś oszukać nikogo. Powołują się na nią „bankruci polityczni“, odwołują się na nią gdy im to wygodne.

Zbojkotowanie przez ob. Helmana konferencji, obecni nauczyciele zrozumieli dobrze. „Apolityczność“ ob. Helmana jest właśnie polityką, ale tego innego typu. Polityką destrukcyjną, nie wnoszącą nic pozytywnego do naszej rzeczywistości. To on w imię jakiejś polityki uchyla się od dyskusji na temat reformy szkolnej, ciężkiego położenia nauczyciela, na tle powojennych trudności. Bo to właśnie było tematem obrad konferencji nauczycielskiej w Lublinie. Nie zrozumiał ob. Helman tylko tego, że swoim stanowiskiem niewiele przyczynia się sprawie nauczycieli.

Po pierwsze: prezes Zarządu Okręgu Z. N. P. nie powinien był przepuścić możliwości bezpośredniego zaznajomienia

nia wiceministra ob. Bienkowskiego z sytuacją nauczycielstwa Lubelszczyzny. Wspólnie szukać dróg poprawy — to jedyna realna droga.

Po drugie — fakt bojkotowania konferencji przez prezesa Z. N. P. jest szeroko komentowany w kołach społeczeństwa lubelskiego i podrywa autorytet tego Związku. Po początkowej swojej bierności, która mocno nadzarsnęła opinię Z. N. P., nauczycielstwo swoją ofiarną pracą przy odbudowie szkolnictwa przywróciło placówce tej należne jej miejsce

w opinii społecznej. Obecne zachowanie się prezesa nasuwa znów różne pytania i wątpliwości.

Utrąca poczynania nauczycielstwa w dziele ugruntowania swojej pozycji społecznej w Polsce. W ogóle prezes Związku, który nie potrafi „zmusić się“ w obecnych warunkach do współpracy z partiami politycznymi, nie może dać gwarancji, że potrafi słusznie dla dobra nauczycieli i państwa pokierować sprawami Związku.

Milewski Aleksander

Zamość przyjmuje sieroty Warszawy

Na wniosek Resortu Zdrowia i Opieki Społecznej miasta stołecznego Warszawy została rozpoczęta akcja rozlokowania kilkudziesięciu tysięcy sierot i bezdomnych dzieci Warszawy w zdrowych warunkach wiejskich i niezniszczonych miastach.

W wyniku tego został zorganizowany Komitet Pomocy Dzieciom Warszawy, przy P. K. O. S. w Zamościu, który zajął się rozlokowaniem pewnej ilości dzieci na terenie Zamojszczyzny.

Ustalono, że pow. zamojski może przyjąć około 100 dzieci z tym, że 70 proc. dzieci w wieku od 7 do 13 lat w zakresie szkoły powszechnej zostanie umieszczonych na wsi u zamożniejszych rolników, którzy już indywidualnie zgłosili chęć przyjęcia dzieci. Pozostałe 30 proc. będą stanowiły dzieci (chłopcy) w wieku od 13 do 18 lat, uczęszczający do gimnazjów. Dla młodzieży tej zostanie zorganizowana bursa w Zamościu, która da im możliwie najlepsze warunki do nauki, racjonalne odżywianie i opiekę. Próby rozlokowania starszej młodzieży wśród zamożniejszego społeczeństwa zamojskiego, oprócz kilku pozytywnych, dały na o-

gół wynik negatywny z powodu złych warunków mieszkaniowych itp. Natomiast całe społeczeństwo wyraziło żywą gotowość zdeklarowania na ten cel pomocy pieniężnej i w naturaliach.

Obecnie w końcowym etapie tej akcji stoi na przeszkodzie kwestia lokalu na burzę. Wybrany przez Komitet, a stojący na razie bezużytecznie, dom położony w parku miejskim, który przeznaczony był częściowo na Ośrodek Zdrowia, mógłby być z powodzeniem chociaż częściowo oddany na cele Komitetu, jednak niezrozumienie doniosłości sprawy przez niektóre czynniki utrudnia otrzymanie tegoż lokalu i tym samym kwestia przyjęcia bezdomnych sierot Warszawy, żyjących o chłdzie i głodzie w ruinach i piwnicach, ulega odroczeniu.

Wojskowa Prokuratura P.K.P.

przy D.O.K.P. Lublin wzywa osoby cywilne, niejaką Helenę (nazwiska nieustalonego) zamieszkałą prawdopodobnie w Zamościu (adresu bliźszego brak) i mężczynę nieustalonego nazwiska, którzy w dniu 27 września 1945 r. około godz. 13-iej zostali napadnięci na terenie byłej fabryki samolotów w Lublinie przez strażnika Ochrony Kolei z Lublina, który pod groźbą użycia broni usiłował wyżej wymienione osoby obrabować, do jak najszybszego stawienia się w Wojskowej Prokuraturze P.K.P. przy D.O.K.P. w Lublinie ul. Okopowa nr 11, piętro II, celem przesłuchania okoliczności napadu.

Wojskowa Prokuratura P.K.P. przy D.O.K.P. Lublin.

Kurs Wychowania Fizycznego

Kuratorium Okręgu Szkolnego w Lublinie urządza metodyczny kurs wychowania fizycznego dla nauczycieli szkół powszechnych z Lublina.

Przyczyni się to do podniesienia sprawności fizycznej naszej młodzieży, w dużej mierze pozbawionej dotąd wyspecjalizowanych wykładowców gimnastyki i gier sportowych. Kurs rozpoczyna się 15 bm. o godz. 18-iej w gmachu gimnazjum im. Zamojskiego przy ulicy Ogrodowej.

Francuscy uczeni w Krakowie

W ubiegłym tygodniu odwiedziła Kraków delegacja francuskich uniwersytetów, która zwiedziła polskie zakłady naukowe i miała za zadanie ustalić praktyczne formy współpracy kulturalnej między Francją a Polską.

Tydzień warszawski

Czy Hitler żyje?
Na wszystkich ustach jest to pytanie i rozważanie tej zagadki zaczęło wszystkie inne sensacje, jakich nie poskąpił nam pierwszy tydzień października. Od biur ministerialnych aż po kadry uprząta-czy gruzów, od wtajemniczonych augurów prasy aż po tandeciarzy z ulicy Emilii Plater — od każdego spotkanego znajomego można się spodziewać tego pytania:

Czy Hitler żyje?
Rozpętał na nowo to uspione od pewnego czasu zainteresowanie nie kto inny, tylko sam generał Eisenhower. W Hilversum, miejscowości holenderskiej, znanej przed wojną z wielkiej rozgłosności radiowej — jest obecnie kwatery amerykańska. Tam na konferencji prasowej generał Eisenhower wyraził się dyplomatycznie: „Są podstawy do przypuszczenia, że Hitler żyje“.

Takie słowo w ustach głównodowodzącego armii zwycięskiej ma swój walor. To też plotka nie rozważa już, czy Hitler żyje, tylko: gdzie przebywa? Angliści — mówią się po kawiarniach — pewnie go mają już w swych rękach (dlaczego nie Amerykanie?)... Zabiegami kosmetycznymi zmienił rysy, a i tak go poznali... Czy to prawda,

że w Argentynie?... Plotka, jak zwykle, na żaden z tych domysłów nie daje realnej odpowiedzi.

Drugim zarzewiem plotki jest sam gen. Eisenhower. Chodzi pogłoska o jego ustąpieniu. Dlaczego? Bo to człowiek wojny, więc z chwilą zwycięstwa skończy swą rolę — niech odpoczywa w honorach i sławie, a do polityki pokojowej niechaj się nie miesza, bo się na niej nie zna. Taki jest bleg przypuszczeń prasy amerykańskiej.

Zupełnie inaczej niż z gen. Pattonem. Ten dowódca okupacyjnej strefy amerykańskiej padł ofiarą wpływu tego kapitału amerykańskiego, który ze względu na własny interes chciałby widzieć odbudowę przemysłu niemieckiego. A że ta tendencja sprzecza jest z Poczdamem, który przewiduje likwidację niemieckiej produkcji światowej, więc Patton, który niewiele więcej, niż ogół amerykański, orientował się w niemieckiej perfidii, musiał ustąpić.

O ile te dwa wydarzenia, które w tym tygodniu, można by powiedzieć, w tej kategorii „Murzyn zrobił swoje — Murzyn może odejść“, o tyle rozlega się echem londyńskiej wprowadza nas na wody najszerzej polityki światowej. Fakt jest,

że wkład trzech sprzymierzeńców w zwycięstwo nie był jednakowy. Potwornych zniszczeń rosyjskich nie zaznały Stany Zjednoczone, a i straty w ludziach dalekie są od wyrównania.

Przed decydującym słowem konferencja się cofnęła, ostateczne porozumienie pozostawiając „Wielkiej Trójce“, która wnet się zbierze na IV posiedzenie.

Z przebiegu obrad widać, że dyplomatyczne doświadczenie Molotowa wybitnie górowało nad kontrahentami. Zwłaszcza Bevin nie dorównywał Edenowi, który tymczasem, idąc śladami Augusta Zaleskiego, wszedł do zarządu jednego z większych banków angielskich.

Bankowość angielska przetrzymała wojnę — nasza jest w powojakach po wstrząsach wojennych. Wielki gmach Banku Gospodarstwa Krajowego (karykatura architektury!) ocalał i jest jako tako uporządkowany. Ale gospodarz ograniczył się do lewej strony wielkiej hali recepcyjnej, pozostawiając prawą Pocztowej Kasie Oszczędności, która od niedawna dopiero otworzyła rachunki przekazowe w Warszawie, a już tej listonosz różni dziennie do 100 świadomości o wpłatach. Według ostatnich danych PKO zabiera się poważnie do odbudowy swej siedziby w wielkim kwadracie między Świętokrzyską, Marszałkowską i Jasną i uzyskała już na ten cel początkowe kredyty.

Rzesze gmachu BGK zajęły biura magi-

BIBLIOTEKA PUBLICZNA W GDYNI została otwarta w dniu 1.X. Z 15.000 tomów przed wojną zostało około 5.000, zamurowanych w piwnicy przez jednego z obywateli gdyńskich. Stały się one zaczątkiem nowej biblioteki. (zm)

DO LONDYNU udała się samolotem delegacja Wydziału Rybackiego Min. Żegl. i Handlu Zagr. w sprawie rewindykacji polskich kutrów i statków rybackich. (zm)

DLA GRUPY RYBACKIEJ W POSTĘ MINIE ukończono na stoczni Morstwiego Instytutu Rybackiego dużą łódź rybacką długości sześciu metrów. (zm)

STAŁY DELEGAT UNRRA na porty polskie dr Anderson przybył do Gdyni z Waszyngtonu i objął urzędowanie. (zm)

OLEJARNIA „UNION“ z dniem 1 października wznowiła w Gdyni pracę. (zm)

MIEJSKIE WARSZTATY MECHANICZNE w Oruni - Gdańsku po dzwignięciu się z gruzów, wyprodukowały już dwa pierwsze samochody (zm).

SZEŚĆ HOLOWNIKÓW AMERYKANSKICH, znajdujących się obecnie w Niemczech przybędzie do Gdyni dla obsługi w pierwszym rzędzie statków UNRRA. Będzie to wielką pomocą dla portów polskich, posiadających obecnie zbyt mało holowników. (zm)

DELEGACJA BIURA ODBUDOWY PORTÓW z dyrektorem, inż. Szedrowiczem na czele udała się z Gdańska do Moskwy w celu przeprowadzenia konferencji w sprawie współdziałania marynariki radzieckiej przy oczyszczaniu kanałów z min. (zm)

WICEMINISTER CHAJN przybył na Wybrzeże, gdzie wziął udział w obradach Stronnictwa Demokratycznego w Gdańsku. W wygłoszonym referacie ob. wiceminister wskazał na doniosłe znaczenie prac nad odbudową portów i wybrzeża, podkreślając, że ta odbudowa jest jeszcze ważniejszą dla dobra państwa nawet niż odbudowa stolicy. (zm)

NA STATKU „WIRGINIA“ przybyło do Gdańska z ramienia UNRRA około 800 klaczy, jałówek i byków z Ameryki. (zm)

PIERWSZY TANKOWIEC UNRRA przybył do Gdańska z ładunkiem olejów mineralnych i benzyny. (zm)

FILHARMONIA BAŁTYCKA zaplanowała sezon koncertowy w dniu 29 września w Sopocie. Zespół Filharmonii liczy około 40 członków. (zm)

WIECZNE PALNIKI
1584
do karbidówek
do nabycia tylko w firmie „OROS“
Kraków ul. Stokrzeka 8

Nowy samolot „Omega“

MOSKWA, 9.X. W Moskwie odbyły się pomysłnie trudne loty nowego samolotu skonstruowanego przez inż. Bratukina. „Omega“, tak wynalazca nazwał samolot, zabiera 2-ch pasażerów, może unosić się pionowo do góry, oraz może zatrzymy-

wać się w powietrzu. Pasażerowie mogą wsiadać przy pomocy drabinki sznurowej. Szybkość maksymalna jaką osiąga samolot, wynosi 18 km/godz. Samolot zdegra z pewnością wielką rolę w lotach w terenach górzystych i arktycznych.

stratu, rejestracja strat wojennych, a ostatecznie i komisja likwidacyjna AK. Bank Rolny odradza się w swoim pięknym, a fatalnie umieszczonym gmachu na Nowogrodzkiej. Tam przeniosło się z praskiej ciasnoty Ministerstwo Rolnictwa. Przemysł umieszczył się w dawnej ambasadzie sowieckiej na Poznańskiej, Zdrowie na Chocimskiej w Instytucie Higieny nieopodal Aprozivacji, a obok, na Rakowieckiej, urzęduje Administracja Publiczna.

Tak więc urzędowa topografia Warszawy uległa zasadniczej zmianie i nawet „zasiedziali“ (od paru miesięcy) Warszawiacy nie bardzo się w tej sytuacji orientują. A że tramwaju jeszcze nie ma, można sobie wyobrazić, ile czasu zajmuje przyby-szowi załatwienie spraw po urzędach, które niewiadomo gdzie się mieszczą.

Zresztą powiedzenie o tramwaju nie jest ścisłe: przecież niedawno obchodziliśmy uroczyste poświęcenie pierwszej linii lewobrzeżnej. Prawda, ale to linia na dalekich krańcach miasta, nie ułatwiająca w niczym ruchu śródmiejskiego. Dopiero w ubiegły piątek puszczono „dziewiątkę“ od placu Narutowicza przez Grójecką. Aleje Jerolimskie i Marszałkowska do placu Zbawiciela. Wagonowi towarzyszyły różne brawa i okrzyki sympatii.

Ale że każdy medal ma dwie strony, więc domorsie furki, rozwijające publikę sprzed Polonii w różne strony miasta, są wściekłe.

A/ta.



Kalendarzyk

Dziś: Małgorzaty
Jutro: Łukasza Ew.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- Pogotowie ratunkowe 22-73
- Straż ogniowa 11-11
- Pogotowie elektryczne przy Elek-
rowni Miejskiej 29-61
- Warsztaty wodociągowe i kanaliz. 21-42
- Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83

TEATR I KINA

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Sroda 17.X br., czwartek 18, piątek 19 „Artyści” sztuka w 3 aktach, 5-ciu od-
słonach Hopkinsa z Makkiewicz, Żeliska,
Kondratem i Pichelskim w rolach głów-
nych.

Sobota 20.X „Walący się dom”, sztuka
w 3 aktach M. Morozowicz-Szczepkowskiej
w premierowej obsadzie.

DOM ŻOŁNIERZA dziś i codziennie ak-
tualna rewia „Kociubiński i Kwasiński”
Posz. o godz. 6.30.

TEATR MARIONETEK „BEMOL”
wkrótce wystawi nową premierę pt. „Swi-
niarek i Królewna” Andersena jako operę
komiczną z muzyką i baletami kompozy-
torów francuskich XVIII wieku. Opraco-
wanie muzyczne St. Szeligowskiej, lalki i
dekoracje J. Kawy.

KINO „APOLLO” od wtorku 16 bm.
wyświetla wspaniały film prod. polskiej pt.
„Biały Murzyn”. W rol. gl. Tamara Wisz-
niewska, Baśka Orwid, Mieczysława Cwi-
kińska, Jerzy Pichelski, Aleksander Zab-
czyński, Józef Węgrzyn. Nadprogram Pol-
ska Kronika Filmowa Nr 27. Pocz. seans.
o godz. 14.30, 16.30, 18.30, w niedz. 12.30.

KINO „BALTUK” od wtorku 16 bm.
wyświetla film wielkiej doniosłości pt.
„Berlin”. Film nakręcony przez 28 opera-
torów. Nadprogram Polska Kronika Fil-
mowa Nr 27. Pocz. seansów o godz. 14.30/
16.30, 18.30. W niedz. 12.30.

KINO „RIALTO” od wtorku 16 bm. wy-
świetla potężny dramat prod. polskiej pt.
„Moi rodzice rozwodzą się” w/g powieści
Kamila Nordena. Reżyser M. Krawicz. W
rol. gl. M. Gorczyńska, J. Andrzejewska,
L. Niemirzanka, Kaz. Junosza-Stepowski,
Fr. Brodniewicz, Ina Benita. Pocz. se-
ansów o godz. 13, 15, 17, 19, w niedz. i
świąt. 11.

KONCERT CHOPINOWSKI

W środę 17 października o godz. 18.30
odbędzie się w sali Towarzystwa Muzyco-
nego przy ulicy Kapucyńskiej 2 koncert
chopinowski w wykonaniu prof. Zbigniewa
Drzewieckiego w ramach uroczystości prze-
niesienia serca Chopina do kościoła św.
Krzyszta w Warszawie oraz obchodu 96-le-
cia śmierci artysty.

—o—

Program radiowy

na dzień 17 października 1945 r. (środa)
6.45 Transmisja z Warszawy I. 8.00 Wia-
domości lokalne. 8.10 Muzyka z płyt. 8.15
omówienie programu lokalnego. 8.17 Dal-
szy ciąg muzyki z płyt. 11.30 Pogadanka
dla pań domu. 11.40 Komunikaty i ogło-
szenia. 11.45 Muzyka charakterystyczna.
11.57 Transmisja z Warszawy I. 13.50 Prze-
rwa. 15.00 Wiadomości lokalne. 15.05 Ka-
dłk TUR-u. 15.15 Arie operowe w wyk.
włoskich śpiewaczek: Amelita Galli-Curci
i Maria Gentile. 15.45 Muzyka rozrywkowa
z płyt. 16.00 Transmisja z Warszawy I.
22.00 Wieczorna mozaika muzyczna. 23.00
Transmisja z Warszawy I.

Już wkrótce! ŁAŃCUCHY ROWEROWE

„ORION”

1/2" x 1/8" i 1/2" x 3/16"

Zainteresowani zgłoszenia: Kraków,
Al. Słowackiego 12 m. 10 godz. 15-18

Sprzedasz dobrze

skórę surową

**W CENTRALI
SKOR SUROWYCH**

Lublin, Bługa 3. tel. 30-76 i 36-48

lub w przedstawicielstwach
powiatowych

1625

**Wyniki obrad Komisji Sędziowskiej
Wysławy i Targów Lubelskich**

Komisja Sędziowska w osobach: Dy-
rektora Izby Przemysłowo - Handlowej
w Lublinie inż. Kryńskiego, Dyrektora
Izby Rzemieślniczej ob. Całkowskiego,
delegata Izby Rolniczej w Lublinie ob.
Kończakowskiego, delegata Zarządu Mia-
sta Lublina inż. Zamorowskiego w obec-
ności wicedyrektora Wystawy i Targów
inż. Titza po obejrzeniu szczegółowym
wszystkich stoisk Wystawy i obszernej
dyskusji przyznała

ZŁOTY DYPLOM UZNANIA

jako 1-szą nagrodę następującym fir-
mom. Inż. Tadeuszowi Szwentnerowi —
Fabryka Maszyn i Aparatów Elektrotech-
nicznych, Fabryce Wag „Ideal”, Spółce
Górnico-Hutniczej „Karwina-Trzyniec”,
Fabryce Maszyn i Kamieni Młyńskich
G. Kulik, Specjalnej Fabryce Wag Uchyl-
nych J. Caudr, Zakładowi Ślusarsko-Me-
chanicznemu Br. Popko, Lubelskiemu
Międzykomunalnemu Związkowi Elektry-
fikacyjnemu „Lubzel”, Spółdzielni Pracy
„Włókno Krajowe”, Zakładom Przemys-
łowym „Eternit”, Warsztatom Mecha-
nicznych N. Ślusarski i Wł. Socha, Fabryce
Wód Mineralnych i Napojów Gażo-
wych H. Policzekiewicz i S-ka, Zakładom
Przemysłowym K. R. Vetter, Przemysłu
Ziemniaczanemu „Lubań - Wronki”,
Fabryce Kawy „Bohm”, Związkowi Go-
spodarczemu Spółdzielni R. P. „Społem”,
Zakładowi Introligatorskiemu Zofii i Teo-
dora Pawłowskich, Zakładowi Introliga-
torskiemu Konstantego Juszczo, Zakładowi
Introligatorskiemu Mieczysława Cust-
kowskiego, Zakładowi Stolarskiemu Adol-
fa Lipińskiego, Zakładowi Stolarskiemu
Jana Wojelechowskiego, Zakładowi Czap-
niczemu Aleksandra Antosika, Zakładowi
Czapniczo-Kapeluszniczemu S. Janaszew-
skiego, Zakładowi Kapeluszniczemu Wan-
dy Rumińskiej, Zakładowi Krawieckiemu
Czesława Michałaka, Zakładowi Szwaj-
skiemu Stanisława Szuleca, Zakładowi

Rymarsko - Siodlarskiemu Adama Ruciń-
skiego, Zakładowi Rymarsko - Galante-
ryjnemu Piotra Olińskiego, Zakładowi
Siodlarsko - Przewozowemu Witolda Ga-
siorowskiego, Zjednoczonemu Przemysłu
Skórzanemu Okręgu Lubelskiego, Za-
kładom Mechanicznym B-ci Lyczba, Za-
kładowi Zduńskiego - Garncarskiemu Ada-
ma Rybeżyńskiego, Zakładom Mechanicz-
nym „Sprawność”, Zakładom Mechanicz-
nym „Zar” Ludwika Paroszkiewicza, Za-
kładowi Fotograficznemu Edwarda Hart-
wiga, Zakładowi Ślusarsko - Mechanicz-
nemu Władysława Fetko i Józefa Istoka,
Zakładowi Kowalskiemu Andrzeja Wój-
cika, Zakładowi Tokarsko - Mechanicz-
nemu Jana Bronowskiego i Jana Rysaka,
Fabryce Wag W. Hessa, Lubelskim Za-
kładom Mechanicznym, Fabryce Maszyn
i Narzędzi Rolniczych „Plon”, Spółdziel-
ni Owocarsko - Warzywniczej, F-mie
„Gassner, Najdeker i Orłowski”, F-mie
„R. Dratt i S-ka, Zakładowi Ślusarsko-
Mechanicznemu „S. Obrębski i S-ka” Józ-
zefa Hyćko i Henryka Stanikowskiego.

Spis firm nagrodzonych srebrnym dy-
plomem uznania oraz dyplomem uzna-
nia podamy w następujących numerach
„Gazety Lubelskiej”.

Z.

**KAPCE ZAKOPIAŃSKIE
WÓZKI DZIECIĘCE**
poleca: „ŚWIAT DZIECKA”
Kraków ul. Florjańska nr 24
Telefon 553-24
1585

Barwniki w gąbkach „OLSTAR”
w różnych kolorach
Sprzedaż hurtowa po cenach fabrycznych
F-ma „SAMAR” Kraków, Stradom 7
1582 telefon 551-57

Centrala Skór Surowych
Lublin, Bługa 3. tel. 30-76 i 36-48
lub przedstawicielstwa
powiatowe
Zapłacą Ci najlepszą
cenę za skórę surową
1583

ZEGARMISTRZ dyplomowany
z Warszawy Sobczak,
obecnie przyjmuje: Lublin,
Krak.-Przedm. 58 m. 8 (front).
1579

OGŁOSZENIA URZĘDOWE

Wytwórnia Państwowego Monopoli Spi-
rytusowego w Chełmie przy ul. Kolejowej
Nr 27 podaje do wiadomości, że urucho-
miła własne sklepy P. M. S. dla sprzedaży
wódki, spirytusu i denaturatu w następu-
jących miejscowościach:
W Chełmie przy ulicy Lwowskiej Nr 23.
W Chełmie przy ulicy Kolejowej Nr 74.
We Włodawie przy ul. Rynek Nr 9.
W Rejowcu przy ul. Pierackiego Nr 5.
W Sawinie przy ul. Rynek Nr 226.
Dyrektor Wytwórni
(—) W. Zaremba.

Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu
zawiadamia, że od dnia 18.X 1945 r. będą
wydawane przy ul. Królewskiej 15 smalec
i konserwy dla osób niżej wymienionych,
które pobrały karty żywnościowe na m-c
IX i X 1945 r. w/g kartoteki imiennej w
Miejskim Wydziale Apropowizacji i Handlu:
rodziny wojskowych poległych na polu wal-
ki, milicjantów zabitych na posterunku, o-
sób zamordowanych lub gwałtem wywie-
zionych do Niemiec. Poglądacze kart kat. I
otrzymają pół kg smalec i 2 puszki kon-
serw, posiadacze kart kat. I R otrzymają
1 puszkę konserw w czasie od 18 do 24.X
br. na litery A, B, C, D, E, F, G, H, J, I,
K, L, E, w czasie od 25 do 31.X br. na
litery M do Z.
Cena smalec 15 zł za 1 kg, puszkę kon-
serw 5.10 zł.
Artykuły będą wydawane tylko za oka-
zaniem dowodu osobistego i karty żywno-
ściowej.
Naczelnik Wydziału
M. Szczepański.

1587

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódz-
kiego ogłasza przetarg nieograniczony na
budowę klinik Wydziału Medycyny Uniwer-
sytetu M. Curie-Skłodowskiej przy szpitalu
św. Wincentego ś Paulu w Lublinie.

Po ściepę kosztorysy należy się zgłaszać
w Urzędzie Wojewódzkim, Wydział Odbu-
dowy pok. Nr 75. Termin składania ofert
upływa dnia 23.X 1945 r. o godz. 12-ej, po-
czym nastąpi otwarcie ofert. Obecność o-
ferentów przy otwarciu ofert dopuszczalna.

Naczelnik Wydziału Odbudowy
1588 (—) inż. Gozdek.

PRZETARG

Dyrekcja Teatru ogłasza przetarg na
dzierżawę bufetu teatralnego. Reflektanci
proszeni są o składanie ofert z wyszczególnie-
nieniem sumy dzierżawnej w stosunku mie-
sięcznym.

Oferty należy składać w zamkniętej ko-
percie z podaniem nazwiska i adresu w
sekretariacie Teatru Miejskiego, codziennie
od godz. 10—13-ej.
1575 Dyrekcja Teatru Miejskiego.

BACZNOŚĆ SOKOLI

Zarząd Główny Związku Towarzystw
Gimnastycznych „Sokół” w Polsce wzno-
wił swą działalność polecając Okręgom
sokolim i Gniazdom wznowienie działal-
ności, oraz rozpoczęcie przygotowań do
wszechsłowińskiego zlotu sokolego.

Na tej podstawie Lubelski Okręg Sokoli
i Gniazdo Lublin wznowiają swą działal-
ność.

Szczegółowy apel ogłoszony zostanie w
najbliższym czasie. Czołem. Prezydium Ok-
ręgu i Gniazda Lubelskiego. 1574

DRABNE OGŁOSZENIA

PRACA

POTRZEBNA rutynowana kucharka od
zaraz z referencjami oraz zręczna wykwa-
lifkowana służąca. Wiadomość: 1-go Maja
4 b, Kawiarnia - Bar. 1563

INSPEKTORAT Szkolny w Siedlcach o-
głasza, że są wolne miejsca w powiecie
siedleckim dla nauczycieli (wykładow-
czyń) przedszkoli. Zgłoszenia piśmienne
lub osobiste przyjmuje Powiatowa Inspek-
tura Wychowania Przeszkolnego w In-
spektoracie Szkolnym w Siedlcach do dnia
1 listopada 1945 r. 1537

PIELĘGNIARKĘ i gospodynię samotną
przyjmie szpital w Gościeradowie powiatu
kraśnickiego. Utrzymanie, mieszkanie
szpitala. Krótkie dane listownie. 1527

GOSPOŚIA poszukuje pracy w miejscu lub
na wyjazd. Narutowicza 20—12. 1578

SZOFRER-mechanik z praktyką długoletnią,
przyjmie posadę. Adres w Administracji
„Gazety Lubelskiej”. 1573

NAUKA

LACINY i niemieckiego udziela profesor
gimnazjum. Lubartowska 14 m. 9 od 17—
19. 1531 a

PROFESOR śpiewu, jubilat, Antoni Se-
guard - Różański, udziela lekcji śpiewu.
Przyjmuje: wtorki, środy, czwartki, piąt-
ki, od 10—12 i od 16—18, ul. Orła 7 m. 2.
1553

SZKOŁA BUDOWNICTWA w Lublinie,
przyjmuje w terminie do 25.X br. na 6-cio-
miesięczny koedukacyjny Kurs Kreśliń
Technicznych. Informacje w afiszach i w
sekretariacie szkoły w godzinach od 9—14.
1588

KUPNO — SPRZEDAŻ

SPRZEDAM używaną szafę lustrzaną, sto-
ły, krzesła, tapczan, albumy znaczkowe,
firanki, piernat, pas brzuszny, buty wyso-
kie, żelazko, różne sprzęty. Narutowicza
10 m. 2. Oglądać od 9 do 18. 1502

Motorower - setkę sprzedam natychmiast.
Ul. Radziwiłłowska 3 m. 2. 1548

GABINET Dentystyczny natychmiast do
sprzedania. Wiadomość: Chełm, ul. Lubel-
ska nr 58, Tadeusz Kosiński. 1590

MACHEL na miejscu kupię. Oferty zgła-
szać: Noworybna 2, m. 13. 1516

NOŻE do cięcia szkła jedno i sześciokrotko-
we oraz zapasowe do tychże poleca po ce-
nach hurtowych DOM HANDLOWY Kra-
ków, Gołębia 6. Wysyłka za załączeniem.
Poszukiwani zastępcy. 1565

„AS” Hurtownia Antoni Ślupeżyński i Ska,
najtańsze źródło zakupów artykułów spo-
żywczych kolonialnych i gospodarczych.
Kraków, ul. Miodowa 14, tel. 567-19. 1506

Huta Lubarów produkuje butelki wszel-
kiego rodzaju, butelki dla aptek, słoje
i gąsiorzy. Zamówienia na miejscu w Hu-
cie i Zjednoczeniu Przemysłu Budowlano-
wego w Lublinie Cicha 6 Tel. 27-05. 1492

FABRYKA chodników i wycieraczek „Wa-
wel”, Lubasz k. Czarnkowa, poleca swoje
wyroby. 1466

UWAGA PROWINCJA. Artykuły malar-
sko - mydlarskie oraz wszelkie chemika-
lia po cenach najniższych poleca: Wa-
szawska Składnica Chemiczna w J. Szma-
glewski, F. Kramer i L. Ziegenhirt. War-
szawa, Marszałkowska 113. 1572

Z POWODU wyjazdu na Zachód sprzedam
aptekę w Firleju, pow. lubartowskiego. 1564

ZAGUBIONE DOKUMENTY

ZGUBIONO kennkartę nr 6006 i kartę re-
jestracyjną. Kosak Józef, gm. Zakrzówek.
1547

ZGUBIONO dowód osobisty i zaświadcze-
nie z Gimnazjum Mechanicznego w War-
szawie. Baczyński Bogusław, Tarnogóra.
1570

UNIEWAŻNIAM zgubioną w pociągu war-
szawskim kartę rozpoznawczą i metrykę
urodzenia na nazwisko Szewczyk Irena.
1572

ROZNE

ZAKŁAD krawiecki Wł. Lewandowskiego
został przeniesiony na ul. 3-to Duszą 20
m. 55 (oficyna i piętrowo). 1567

DAMULEWICZ Jan poszukuje Gołębiow-
skiego Jana, Wiktorii i Eugeniusza. Wia-
domość kierować: Włocławek, ul. Kaliska
40 m. 2. 1579

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dy-
rekcja 36-40. Buchalteria 25-88. Wyd. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów
Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Za-
mojska 24, 4) Kiosk — Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.